



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年7月31日

上場会社名 四国電力株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9507 URL <https://www.yonden.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 社長執行役員 (氏名) 長井啓介
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部 連結決算チームリーダー (氏名) 行本亮児 (TEL) (087)821-5061
 四半期報告書提出予定日 2019年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	178,956	8.0	11,221	—	10,971	—	7,636	—
2019年3月期第1四半期	165,734	△2.4	△4,775	—	△5,027	—	△4,576	—

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 6,218百万円(—%) 2019年3月期第1四半期 △5,103百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	37.09	—
2019年3月期第1四半期	△22.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	1,365,689	324,290	23.6
2019年3月期	1,353,941	321,189	23.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 322,310百万円 2019年3月期 319,229百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	15.00	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	734,000	△0.4	25,000	△2.8	24,000	△4.5	17,000	0.0

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、【添付資料】P.9「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2020年3月期1Q	223,086,202株	2019年3月期	223,086,202株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	17,168,958株	2019年3月期	17,167,543株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2020年3月期1Q	205,917,883株	2019年3月期1Q	205,926,546株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、【添付資料】P.4「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- ・決算補足説明資料は、2019年7月31日(水)に当社ホームページに掲載いたします。

(参考) 2020年3月期の個別業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益 円 銭
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通期	650,000	△0.6	14,000	△10.9	10,500	△7.9	51.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

① 電力販売

小売販売電力量は、契約電力の減少などから、前年同期に比べ3.5%減の52億25百万kWhとなりました。

また、卸販売電力量は、261.6%増の21億1百万kWhとなりました。

この結果、総販売電力量は、前年同期に比べ22.2%増の73億26百万kWhとなりました。

(単位：百万kWh、%)

		2018年度第1四半期 (2018/4~2018/6) (A)	2019年度第1四半期 (2019/4~2019/6) (B)	比較	
				前年差 (B-A)	伸び率
小売販売	電灯	1,837	1,815	△ 22	△ 1.2
	電力	3,576	3,411	△ 165	△ 4.6
	計	5,414	5,225	△ 189	△ 3.5
卸販売		581	2,101	1,520	261.6
総販売電力量		5,995	7,326	1,331	22.2

(注) 決算日において未確定であるインバランス電力量は含めていない。

② 電力供給

原子力発電電力量は、伊方発電所3号機の稼働に伴い20億2百万kWhとなりました。また、新エネ発電電力量は、前年同期に比べ7.5%増の11億52百万kWhとなりました。

一方、水力発電電力量は、33.0%減の7億20百万kWhとなりました。

この結果、火力発電電力量は、前年同期に比べ8.0%減の40億10百万kWhとなりました。

(単位：百万kWh、%)

		2018年度第1四半期 (2018/4~2018/6) (A)	2019年度第1四半期 (2019/4~2019/6) (B)	比較	
				前年差 (B-A)	伸び率
出水率	101.6%	74.3%	△27.3%		
水力	1,074	720	△ 354	△ 33.0	
伊方3号利用率	—%	103.0%	103.0%		
原子力	—	2,002	2,002	—	
新エネ	1,072	1,152	80	7.5	
火力	4,361	4,010	△ 351	△ 8.0	
(石炭)	(2,941)	(3,005)	(64)	(2.2)	
(ガス)	(829)	(871)	(42)	(5.0)	
(石油ほか)	(590)	(135)	(△ 455)	(△ 77.1)	

(注1) 決算日において未確定であるインバランス電力量は含めていない。

(注2) ガスはLNGとCOGの合計である。

③ 収 支

売上高は、小売販売電力量が減少したものの、伊方発電所3号機の稼働に伴う火力の供給余力の活用により、卸販売電力量が大幅に増加したことなどから、前年同期に比べ132億円(8.0%)増収の1,789億円となりました。

営業費用は、需給関連費が前年同期並みとなる一方、修繕費が減少したことなどから、前年同期に比べ28億円(△1.6%)減少の1,677億円となりました。

この結果、前年同期に比べ営業損益は、159億円改善の112億円、経常損益は、159億円改善の109億円、また、親会社株主に帰属する純損益は、121億円改善の76億円となりました。

(単位：億円、%)

		2018年度第1四半期 (2018/4~2018/6) (A)	2019年度第1四半期 (2019/4~2019/6) (B)	比 較			
				前年差 (B-A)	伸び率		
営業 収益	電気 事業	小売販売収入	1,064	1,045	△ 19	△ 1.8	
		卸販売収入	58	166	108	181.4	
		再エネ交付金ほか	321	361	40	12.5	
		小 計	1,444	1,573	129	8.9	
	その他事業	212	216	4	1.8		
	合 計	[1,475] 1,657	[1,605] 1,789	[130] 132	[8.8] 8.0		
営業 費用	電気 事業	人件費	139	138	△ 1	△ 1.0	
		需給 関連 費	燃料費	177	179	2	1.6
			購入電力料	521	524	3	0.5
			小 計	698	704	6	0.8
	減価償却費	134	122	△ 12	△ 9.0		
	修繕費	144	105	△ 39	△ 27.3		
	原子力バックエンド費用	14	46	32	219.7		
	その他費用	381	369	△ 12	△ 3.0		
	小 計	1,512	1,485	△ 27	△ 1.8		
	その他事業	192	191	△ 1	△ 0.4		
合 計	[1,547] 1,705	[1,514] 1,677	[△33] △ 28	[△2.1]△ 1.6			
営業利益又は 営業損失(△)		[△ 71] △ 47	[91] 112	[162] 159	[-] -		
支払利息ほか		2	2	△ 0	△ 0.6		
経常利益又は 経常損失(△)		[△ 48] △ 50	[111] 109	[159] 159	[-] -		
法人税ほか		△ 4	33	37	-		
親会社株主に帰属する純利益又は 親会社株主に帰属する純損失(△)		[△ 35] △ 45	[85] 76	[120] 121	[-] -		

(注) [] 内は、四国電力単独決算値を表示している。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想については、2019年4月に公表した数値から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
固定資産	1,146,532	1,148,807
有形及び無形固定資産	903,477	905,943
水力発電設備	63,331	63,041
汽力発電設備	73,044	71,405
原子力発電設備	116,374	113,094
送電設備	126,245	125,271
変電設備	76,822	76,721
配電設備	203,538	203,706
その他の固定資産	104,167	102,289
建設仮勘定及び除却仮勘定	82,464	92,400
原子力廃止関連仮勘定	44,154	44,024
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	13,335	13,988
核燃料	105,543	104,180
装荷核燃料	11,398	10,010
加工中等核燃料	94,144	94,170
投資その他の資産	137,510	138,682
長期投資	61,912	59,611
繰延税金資産	33,397	31,958
退職給付に係る資産	4,933	5,060
その他	37,288	42,074
貸倒引当金	△21	△22
流動資産	207,409	216,882
現金及び預金	42,289	41,062
受取手形及び売掛金	97,405	99,425
たな卸資産	34,744	33,438
その他	33,111	43,075
貸倒引当金	△141	△119
資産合計	1,353,941	1,365,689

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
固定負債	791,051	824,557
社債	314,985	327,485
長期借入金	289,330	310,247
退職給付に係る負債	25,979	25,901
資産除去債務	124,323	124,501
その他	36,432	36,420
流動負債	233,889	209,339
1年以内に期限到来の固定負債	102,990	87,362
コマーシャル・ペーパー	—	11,000
支払手形及び買掛金	41,311	28,076
未払税金	8,973	7,277
その他	80,613	75,621
特別法上の引当金	7,811	7,502
濁水準備引当金	7,811	7,502
負債合計	1,032,752	1,041,398
純資産の部		
株主資本	309,537	314,076
資本金	145,551	145,551
資本剰余金	35,198	35,198
利益剰余金	170,280	174,820
自己株式	△41,492	△41,494
その他の包括利益累計額	9,691	8,234
その他有価証券評価差額金	2,873	2,044
繰延ヘッジ損益	5,892	5,215
為替換算調整勘定	1,511	1,520
退職給付に係る調整累計額	△586	△547
非支配株主持分	1,960	1,979
純資産合計	321,189	324,290
負債純資産合計	1,353,941	1,365,689

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
営業収益	165,734	178,956
電気事業営業収益	144,485	157,320
その他事業営業収益	21,248	21,635
営業費用	170,509	167,734
電気事業営業費用	151,261	148,570
その他事業営業費用	19,248	19,164
売上原価	16,092	15,872
販売費及び一般管理費	3,155	3,291
営業利益又は営業損失(△)	△4,775	11,221
営業外収益	1,801	1,497
受取配当金	987	657
受取利息	122	148
為替差益	592	521
持分法による投資利益	—	10
その他	99	159
営業外費用	2,053	1,748
支払利息	1,786	1,624
持分法による投資損失	20	—
有価証券評価損	—	0
その他	246	123
経常利益又は経常損失(△)	△5,027	10,971
繰上準備金引当又は取崩し	—	△309
繰上準備金引当取崩し(貸方)	—	△309
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△5,027	11,280
法人税等	△500	3,604
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△4,527	7,675
非支配株主に帰属する四半期純利益	49	39
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△4,576	7,636

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△4,527	7,675
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△451	△748
繰延ヘッジ損益	703	△677
為替換算調整勘定	△695	9
退職給付に係る調整額	△189	13
持分法適用会社に対する持分相当額	57	△54
その他の包括利益合計	△576	△1,457
四半期包括利益	△5,103	6,218
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△5,153	6,179
非支配株主に係る四半期包括利益	49	39

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用は、税引前四半期純損益に見積実効税率を乗じるなど簡便な方法により算定しています。